

**Reabilitarea scuarului
Inspectoratului de Politie al
Sectorului Buiucani din Calea
Iesilor 12, or. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 265 434 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,530	47,625	120,49
2	33-04-027-3	Montarea substatiiilor de transformare de piloni, putere pina la 250 kVA: montarea elementelor de constructii	buc	1,000	692,240	692,24
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,540	615,000	332,10
4	33-04-027-4	Montarea substatiiilor de transformare de piloni, putere pina la 250 kVA: montarea utilajului	buc	1,000	3 559,910	3 559,91
5	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,800	82,439	148,39

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,330	272,515	89,93
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,330	3 989,485	1 316,53
8	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3	8,500	64,432	547,67
9	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,143	330,000	47,19
10	33-04-003- 1	Montarea stilpilor din OTEL	buc	12,000	455,856	5 470,27
11		Stilp octogonal din otel galvanizat 4 m cu preson	buc	6,000	2 000,000	12 000,00
12		Pilon de iluminat decorativ	buc	6,000	2 000,000	12 000,00
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта для заземления)	m3	25,000	47,624	1 190,60
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обр. засыпка вручную - для заземления)	m3	25,000	12,406	310,16

1	2	3	4	5	6	7
15	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (Труба ПНД d=110мм)	1 km	0,060	179 096,667	10 745,80
16	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m	0,300	3 188,800	956,64
17	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,250	4 019,120	1 004,78
18	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,100	5 932,800	593,28
19	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	7,000	1 357,971	9 505,80
		<i>Total</i>	Lei			60 631,78
		<i>Asigurari medicale si fond social</i>	24 %			2 190,46
		<i>Transport</i>	5 %			2 192,50
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			5 201,18
		<i>Beneficiu</i>	3 %			2 106,47
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				72 322,39 9 126,93
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Echipament electric.Izolatori.Fitinguri liniare				
20	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	6,000	642,028	3 852,17
21		Console pentru corpuri de iluminat	buc	18,000	215,500	3 879,00
22		Колпачек К-6	buc	12,000	14,600	175,20
23		Клема силовая вводная серая КСВ16-95	buc	24,000	125,500	3 012,00
24		Зажим ПА	buc	12,000	15,000	180,00

1	2	3	4	5	6	7
25		Зажим ПС-2	buc	12,000	30,500	366,00
26		Серьга СРС-7-17	buc	8,000	67,500	540,00
27	08-01-052-1	Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 1 (Изолятор подвесной ПС-70Е)	buc	12,000	190,409	2 284,91
28		Ушко однолап. У1-7-16	buc	12,000	45,600	547,20
		<i>Total</i>	Lei			14 836,48
		Total Echipament electric.Izolatori.Fitinguri liniare Inklusiv salariu				14 836,48 1 039,72
		2.2. Cablu				
29	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	2,000	3 259,335	6 518,67
30	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (Кабель в траншее Кабель АПВБШп 5x16-1)	100 m	2,000	1 151,650	2 303,30
31	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	1,250	2 804,528	3 505,66
32		Cablu АПВБШп 5x16-1	m	200,000	65,000	13 000,00
33		Nisip	m3	14,300	200,000	2 860,00
34		Caramida simpl obis 205*100*50mm/buc	buc	2 000,000	3,200	6 400,00
35	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабеля в трубе)	100 m	3,500	914,974	3 202,41
36		Cablu AVVG 3x2.5	m	350,000	12,500	4 375,00
		<i>Total</i>	Lei			42 165,04
		Total Cablu Inklusiv salariu				42 165,04 3 689,75
		2.3. Corpuri de iluminat				
37	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe	100 buc	0,120	12 553,333	1 506,40

1	2	3	4	5	6	7
		pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2				
38		Corp de iluminat LED 50 W	buc	12,000	320,000	3 840,00
39		Lampa de iluminat LED	buc	12,000	65,000	780,00
40	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor	buc	34,000	220,836	7 508,44
41		Corp de iluminat pe fatada	buc	30,000	340,000	10 200,00
42		Corp de iluminat tip Torser	buc	4,000	335,000	1 340,00
		<i>Total</i>	Lei			25 174,84
		Total Corpuri de iluminat Inclusiv salariu				25 174,84 3 047,12
		2.4. Tevi				
43	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	2,500	2 563,848	6 409,62
44		Canal de cablu	m	250,000	67,900	16 975,00
45	08-02-409-3	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 63 mm	100 m	0,500	3 496,800	1 748,40
46		Tub gofrat copoflex d.63	m	50,000	19,000	950,00
		<i>Total</i>	Lei			26 083,02
		Total Tevi Inclusiv salariu				26 083,02 3 723,86
		2.5. Dulapuri, blocuri de comanda				
47	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (Шкаф учета навесной ВЗУМ-ТФ-01-100-01-ЩУ разм. 900x650x275)	buc	1,000	394,790	394,79
48	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (в ЩУ)	buc	5,000	46,802	234,01
49	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime	buc	2,000	209,030	418,06

1	2	3	4	5	6	7
		si latime, mm, pina la 600x600 (Щит АБР-100-100 - АБР)				
50	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит ЩС)	buc	2,000	46,800	93,60
		<i>Total</i>	Lei			1 140,46
		Total Dulapuri, blocuri de comanda Inclusiv salariu				1 140,46 639,11
		2.6. Accesorii de cablare				
51	08-03-591-1	Interruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa (выключатель для откр. установки однокл.)	100 buc	0,120	7 411,333	889,36
52		Коробка ответвительная (для скрытой проводки)	buc	5,000	12,000	60,00
53	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori (ЯТП-0,25 220/36)	buc	1,000	793,730	793,73
		<i>Total</i>	Lei			1 743,09
		Total Accesorii de cablare Inclusiv salariu				1 743,09 246,92
		2.7. Materiale metalice				
54		Лента из нержавеющей стали F 2007	m	60,000	17,500	1 050,00
55		Метал. короб 200x50	m	10,000	72,500	725,00
56		Скрепы для крепления лент A200	buc	1,000	315,000	315,00
		<i>Total</i>	Lei			2 090,00
		Total Materiale metalice Inclusiv salariu				2 090,00
		<i>Total</i>	Lei			113 232,93
		<i>Asigurari medicale si fond social</i>	24 %			2 972,76
		<i>Transport</i>	5 %			3 890,41
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			6 193,24

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu</i>	3 %			3 788,68
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				130 078,02 12 386,48
		3. Valoarea utilajului				
57		Dulap Bzum-TF-05-250-59	buc	1,000	7 150,000	7 150,00
58		Limitator de tensiune ОПС1-В 4Р	buc	1,000	1 550,000	1 550,00
59		Siguranta ППНН-33, 100А	buc	1,000	250,000	250,00
60		Transformator de curent TK-20	buc	3,000	275,000	825,00
61		Intrerupator automat BA47-29 2P 6A tip "B"	buc	12,000	35,000	420,00
62		Cutie de metal	buc	2,000	1 050,000	2 100,00
		<i>Total</i>	Lei			12 295,00
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				12 295,00
		4. Lucrari de proiectare				
63		Ridicarea topografica de control (0,17 ha)	buc	1,000	6 500,000	6 500,00
		<i>Total</i>	Lei			6 500,00
		Total Lucrari de proiectare Inclusiv salariu				6 500,00

		Total	Lei			221 195
		TVA	20 %			44 239
		Total deviz: Inclusiv salariu				265 434

Intocmit

SRL "Eusevas cons" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea scuarului
Inspectoratului de Politie al
Sectorului Buiucani din Calea
Iesilor 12, or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 265 434 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	449,803	40,02	18 001,10
2.	7123010010200	Betonist	h-om	24,150	40,02	966,48
3.	7137010011500	Electrician	h-om	13,685	40,02	547,67
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	47,129	40,02	1 886,11
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,800	40,02	112,06
Total manopera						21 514

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	17 500,00	0,84
2.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,005	32 000,00	153,60
3.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	36 000,00	14,76
4.	101-1292	White-spirit	t	0,000	22 500,00	2,70
5.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	39 000,00	0,00
6.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,290	30,00	8,70
7.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	42 000,00	0,00
8.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,000	1 600,00	0,60
9.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,005	13 600,00	66,23
10.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,004	7 500,00	33,00
11.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,018	1 450,00	26,10
12.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	39 000,00	0,75
13.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	39 000,00	1,40
14.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002	13 600,00	29,92
15.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,020	13 600,00	272,00
16.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,002	13 600,00	27,20

17.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	32 000,00	10,56
18.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	19,040	35,00	666,40
19.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,910	39,00	191,49
20.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	42,460	7,00	297,22
21.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,162	70,00	81,37
22.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,080	60,00	4,80
23.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	42,460	6,00	254,76
24.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,057	13 600,00	772,48
25.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,408	75,00	30,60
26.	1019852	Vopsea	kg	4,765	32,00	152,48
27.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,005	3 250,00	15,60
28.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	25,00	0,00
29.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	1,50	0,00
30.	110-9126	Placi metalice	buc	1,200	26,00	31,20
31.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,001	32 000,00	39,36
32.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,275	36,00	9,90
33.	124124141	Выключатель для откр установки однокл	buc	12,000	45,00	540,00
34.	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,000	15,00	0,00
35.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	13,60	0,00
36.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	13 600,00	0,00
37.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,155	15,00	2,32
38.	2663102100000	Beton	m3	7,283	1 050,00	7 646,76
39.	408-0200	Amestec din nisip-pietris	m3	0,000	225,00	0,00
40.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,015	200,00	3,00
41.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,850	0,00	0,00
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,711	0,00	0,00
43.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,000	45,00	0,00
44.	446-2431	Stilpi din beton armat prefabricat sub utilaj electric	m3	0,000	1 500,00	0,00
45.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	35,00	0,00
46.	5009031	Scoabe	10 buc	4,175	20,00	83,50
47.	5009061	Fisa de izolatie	buc	9,000	2,00	18,00
48.	5009070	Racordari	10 buc	0,900	55,00	49,50
49.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,046	600,00	27,46
50.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	7,370	56,00	412,72
51.	5009113	Prezoane	buc	24,480	5,00	122,40
52.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,124	900,00	111,24
53.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,245	1 500,00	367,20
54.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,676	35,00	23,66
55.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,096	500,00	48,18
56.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,053	75,00	3,96
57.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,017	15 200,00	258,40
58.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	1,750	7,00	12,25
59.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	60,000	173,50	10 410,00
60.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	1,300	20,00	26,00
61.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm	kg	0,353	75,00	26,49

		inclusiv				
62.	Cablu AVVG 3x2.5	Cablu AVVG 3x2.5	m	350,000	12,50	4 375,00
63.	Cablu АПвБ6Шп 5x16-1	Cablu АПвБ6Шп 5x16-1	m	200,000	65,00	13 000,00
64.	Canal de cablu	Canal de cablu	m	250,000	67,90	16 975,00
65.	Caramida simpl obis 205*100*50	Caramida simpl obis 205*100*50mm/buc	buc	2 000,000	3,20	6 400,00
66.	console pentru corpuri de ilum	console pentru corpuri de iluminat	buc	18,000	215,50	3 879,00
67.	Corp de iluminat LED 50 W	Corp de iluminat LED 50 W	buc	12,000	320,00	3 840,00
68.	Corp de iluminat pe fatada	Corp de iluminat pe fatada	buc	30,000	340,00	10 200,00
69.	Corp de iluminat tip Torser	Corp de iluminat tip Torser	buc	4,000	335,00	1 340,00
70.	Cutie de metal	Cutie de metal	buc	2,000	1 050,00	2 100,00
71.	Dulap Bzum-TF-05-250-59	Dulap Bzum-TF-05-250-59	buc	1,000	7 150,00	7 150,00
72.	Intrerupator automat BA47-29 2	Intrerupator automat BA47-29 2P 6A tip "B"	buc	12,000	35,00	420,00
73.	Lampa de iluminat LED	Lampa de iluminat LED	buc	12,000	65,00	780,00
74.	Limitator de tensiune ОПС1-В 4	Limitator de tensiune ОПС1-В 4P	buc	1,000	1 550,00	1 550,00
75.	Nisip	Nisip	m3	14,300	200,00	2 860,00
76.	pilon	Pilon de iluminat decorativ	buc	6,000	2 000,00	12 000,00
77.	Ridicarea topografica de contr	Ridicarea topografica de control (0,17 ha)	buc	1,000	6 500,00	6 500,00
78.	Siguranta ППНИ-33, 100А	Siguranta ППНИ-33, 100А	buc	1,000	250,00	250,00
79.	Stilp octogonal din otel galva	Stilp octogonal din otel galvanizat 4 m cu preson	buc	6,000	2 000,00	12 000,00
80.	Transformator de curent TK-20	Transformator de curent TK-20	buc	3,000	275,00	825,00
81.	Tub gofrat copoflex d.63	Tub gofrat copoflex d.63	m	50,000	19,00	950,00
82.	Зажим ПС-2	Зажим ПС-2	buc	12,000	30,50	366,00
83.	Зажим ПА	Зажим ПА	buc	12,000	15,00	180,00
84.	Изолятор подвесной ПС-70Е	Изолятор подвесной ПС-70Е	buc	12,000	165,80	1 989,60
85.	Клема силовая вводная серая КС	Клема силовая вводная серая КСВ16-95	buc	24,000	125,50	3 012,00
86.	Колпачек К-6	Колпачек К-6	buc	12,000	14,60	175,20
87.	Коробка ответвительная (для с	Коробка ответвительная (для скрытой проводки)	buc	5,000	12,00	60,00
88.	Лента из нержавеющей стали F 2	Лента из нержавеющей стали F 2007	m	60,000	17,50	1 050,00
89.	Метал. короб 200x50	Метал. короб 200x50	m	10,000	72,50	725,00
90.	Серьга СРС-7-17	Серьга СРС-7-17	buc	8,000	67,50	540,00
91.	Скрепы для крепления лент А200	Скрепы для крепления лент А200	buc	1,000	315,00	315,00
92.	Ушко однолап. У1-7-16	Ушко однолап. У1-7-16	buc	12,000	45,60	547,20
93.	ЯТП-0,25 220/36	ЯТП-0,25 220/36	buc	1,000	710,00	710,00
		Total materiale de construcții				140 453

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	22,051	350,00	7 717,88
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63	h-ut	16,940	35,00	592,90

		t				
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	16,988	20,00	339,76
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	37,500	20,00	750,00
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	2,140	200,00	428,00
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	20,220	350,00	7 077,00
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,798	56,00	716,69
8.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	11,100	300,00	3 330,00
9.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	1,710	300,00	513,00
10.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,322	350,00	112,56
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,107	300,00	332,10
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,548	250,00	137,12
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,200	40,00	168,00
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,429	350,00	1 200,05
15.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	5,088	50,00	254,40
16.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,028	45,00	46,26
17.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,485	45,00	201,82
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,750	350,00	612,50
19.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	2,280	250,00	570,00
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	22,373	250,00	5 593,18
		Total utilaje de constructii				30 693

Total	Lei	221 195
TVA	20 %	44 239

Total deviz:

265 434

Intocmit SRL "Eusevas cons" (semnat electronic)
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reabilitarea scuarului Inspectoratului de Investitor Pretura Buiucani
Politie al Sectorului Buiucani din Calea Iesilor
12, or. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
----	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			47,625
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,02	47,62
		Total	Lei			120,49
2	33-04-027-3	Montarea substatiiilor de transformare de piloni, putere pina la 250 kVA: montarea elementelor de constructii	buc			692,240
	1	Muncitor	h-om	4,0300	40,02	161,28
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0500	30,00	1,50
	101-1292	White-spirit	t	0,00012	22 500,00	2,70
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00005	36 000,00	1,80
	542-9025	Lubrifiant "3ӨС"	kg	0,1000	20,00	2,00
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,00003	32 000,00	0,96
	408-0200	Amestec din nisip-pietris	m3	0,0000	225,00	0,00
	446-2431	Stilpi din beton armat prefabricat sub utilaj electric	m3	0,0000	1 500,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,7400	300,00	522,00
		Total	Lei			692,24
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			615,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	300,00	615,00
		Total	Lei			332,10
4	33-04-027-4	Montarea substatiiilor de transformare de piloni, putere pina la 250 kVA: montarea utilajului	buc			3 559,910
	1	Muncitor	h-om	65,4400	40,02	2 618,91
	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,0000	15,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	2,1400	200,00	428,00
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	1,7100	300,00	513,00
		Total	Lei			3 559,91
5	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			82,439
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	40,02	82,44
		Total	Lei			148,39
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			272,515
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	250,00	272,50
		Total	Lei			89,93
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			3 989,485
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,02	352,98
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	350,00	3 636,50
		Total	Lei			1 316,53
8	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3			64,432

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011500	Electrician	h-om	1,6100	40,02	64,43
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
		Total	Lei			547,67
9	TsC26A1	Dislocarea mecanică a pământului din depozit nou, necompactat și împingerea lui până la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			330,000
	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	1,3200	250,00	330,00
		Total	Lei			47,19
10	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din OTEL	buc			455,856
	1	Muncitor	h-om	3,8000	40,02	152,08
	101-1714	Buloane pentru construcții cu piulite și saibe	t	0,0000	39 000,00	0,00
	101-9341	Bare de oțel cu diametrul până la 10 mm	t	0,0000	42 000,00	0,00
	110-9030	Izolatori în formă de tijă	buc	0,0000	25,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilenă	buc	0,0000	35,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	26,00	2,60
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	30,00	0,60
	101-0962	Unsoare consistentă "Ж"	t	0,00003	36 000,00	1,08
	101-0404	Vopsea de ulei neagră	t	0,0004	32 000,00	12,80
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	20,00	2,00
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	32 000,00	3,20
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	1,50	0,00
	201-9266	Bratari din oțel	kg	0,0000	13,60	0,00
	201-9285	Traverse din oțel	t	0,0000	13 600,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stâlpi	buc	0,0000	45,00	0,00
	160402	Mășini de foraj-macăra pe automobil, adâncime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	300,00	234,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj până la 5 t	h-ut	0,1900	250,00	47,50
		Total	Lei			5 470,27
11		Stîlp octogonal din oțel galvanizat 4 m cu preson	buc			2 000,000
	Stîlp octogonal din oțel galva	Stîlp octogonal din oțel galvanizat 4 m cu preson	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
		Total	Lei			12 000,00
12		Pilon de iluminat decorativ	buc			2 000,000
	pilon	Pilon de iluminat decorativ	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
		Total	Lei			12 000,00
13	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта для заземления)	m3			47,624
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,02	47,62
		Total	Lei			1 190,60
14	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afînat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de până la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu (Обр. засыпка вручную - для заземления)	m3			12,406
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,02	12,41
		Total	Lei			310,16
15	34-02-003-1	Executarea conductelor din țevi de polietilenă: până la 2 gauri (Труба ПНД д=110мм)	1 km			179 096,667
	1	Muncitor	h-om	133,0000	40,02	5 322,66
	101-0070	Benzină "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	17 500,00	14,00
	102-0097	Cherestea de esențe rășinoase. Grînzii netăvite, lungime 2-3,75 m, diferite lățimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	3 250,00	260,00
	530-0182	Țevi din polietilenă de tensiune joasă, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	173,50	173 500,00
		Total	Lei			10 745,80
16	08-02-472-6	Conductor de legare la pământ, deschis, pe	100 m			3 188,800

1	2	3	4	5	6	7
		suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2				
	1	Muncitor	h-om	19,0000	40,02	760,38
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	13 600,00	54,40
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,5500	35,00	19,25
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	7,00	57,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	6,00	49,20
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0810	13 600,00	1 101,60
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	32,00	64,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	56,00	750,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	350,00	66,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	56,00	188,16
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	250,00	47,50
		<i>Total</i>	Lei			956,64
17	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			4 019,120
	1	Muncitor	h-om	21,3000	40,02	852,43
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	13 600,00	54,40
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,3000	35,00	45,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	7,00	57,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	6,00	49,20
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	13 600,00	1 768,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	32,00	73,60
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	56,00	750,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	56,00	188,16
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	250,00	62,50
		<i>Total</i>	Lei			1 004,78
18	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			5 932,800
	1	Muncitor	h-om	62,2000	40,02	2 489,24
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	1 450,00	261,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	4,2000	35,00	147,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	39,00	1 053,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	60,00	48,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	15,00	15,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	200,00	30,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	350,00	609,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	56,00	845,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	250,00	435,00
		<i>Total</i>	Lei			593,28
19	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 357,971
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	40,02	138,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,02	16,01
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 050,00	1 092,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Total</i>	Lei			9 505,80
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Echipament electric.Izolatori.Fitinguri liniare				

1	2	3	4	5	6	7
20	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			642,028
	1	Muncitor	h-om	3,4100	40,02	136,47
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	13 600,00	8,16
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	39,00	3,90
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	32,00	16,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	350,00	465,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		Total	Lei			3 852,17
21		Console pentru corpuri de iluminat	buc			215,500
	console pentru corpuri de ilum	console pentru corpuri de iluminat	buc	1,0000	215,50	215,50
		Total	Lei			3 879,00
22		Колпачек К-6	buc			14,600
	Колпачек К-6	Колпачек К-6	buc	1,0000	14,60	14,60
		Total	Lei			175,20
23		Клема силовая вводная серая КСВ16-95	buc			125,500
	Клема силовая вводная серая КС	Клема силовая вводная серая КСВ16-95	buc	1,0000	125,50	125,50
		Total	Lei			3 012,00
24		Зажим ПА	buc			15,000
	Зажим ПА	Зажим ПА	buc	1,0000	15,00	15,00
		Total	Lei			180,00
25		Зажим ПС-2	buc			30,500
	Зажим ПС-2	Зажим ПС-2	buc	1,0000	30,50	30,50
		Total	Lei			366,00
26		Серьга CPC-7-17	buc			67,500
	Серьга CPC-7-17	Серьга CPC-7-17	buc	1,0000	67,50	67,50
		Total	Lei			540,00
27	08-01-052-1	Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 1 (Изолятор подвесной ПС-70Е)	buc			190,409
	1	Muncitor	h-om	0,4600	40,02	18,41
	Изолятор подвесной ПС-70Е	Изолятор подвесной ПС-70Е	buc	1,0000	165,80	165,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0800	39,00	3,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	350,00	1,75
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		Total	Lei			2 284,91
28		Ушко однолап. У1-7-16	buc			45,600
	Ушко однолап. У1-7-16	Ушко однолап. У1-7-16	buc	1,0000	45,60	45,60
		Total	Lei			547,20
		2.2. Cablu				
29	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			3 259,335
	1	Muncitor	h-om	6,6300	40,02	265,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	350,00	1 746,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	250,00	1 247,50
		Total	Lei			6 518,67
30	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (Кабель в	100 m			1 151,650

1	2	3	4	5	6	7
		траншее Кабель АПвБ6Шп 5x16-1)				
	1	Muncitor	h-om	13,7000	40,02	548,27
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	13 600,00	0,54
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	7 500,00	6,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	13 600,00	136,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3кп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	13 600,00	13,60
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	32 000,00	1,92
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	32,00	8,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	600,00	4,99
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	500,00	20,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	75,00	0,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	350,00	136,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	35,00	112,70
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	20,00	64,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	97,50
		Total	Lei			2 303,30
31	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			2 804,528
	1	Muncitor	h-om	6,5100	40,02	260,53
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	350,00	1 484,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	250,00	1 060,00
		Total	Lei			3 505,66
32		Cablu АПвБ6Шп 5x16-1	m			65,000
	Cablu АПвБ6Шп 5x16-1	Cablu АПвБ6Шп 5x16-1	m	1,0000	65,00	65,00
		Total	Lei			13 000,00
33		Nisip	m3			200,000
	Nisip	Nisip	m3	1,0000	200,00	200,00
		Total	Lei			2 860,00
34		Caramida simpl obis 205*100*50mm/buc	buc			3,200
	Caramida simpl obis 205*100*50	Caramida simpl obis 205*100*50mm/buc	buc	1,0000	3,20	3,20
		Total	Lei			6 400,00
35	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабеля в трубе)	100 m			914,974
	1	Muncitor	h-om	12,4000	40,02	496,25
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	13 600,00	0,54
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	7 500,00	6,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	32 000,00	1,92
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	600,00	4,99
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	500,00	2,05
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	75,00	0,72
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	7,00	3,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	350,00	136,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	35,00	105,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	20,00	60,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	97,50
		Total	Lei			3 202,41
36		Cablu AVVG 3x2.5	m			12,500
	Cablu AVVG 3x2.5	Cablu AVVG 3x2.5	m	1,0000	12,50	12,50
		Total	Lei			4 375,00
		2.3. Corpuri de iluminat				
37	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in	100 buc			12 553,333

1	2	3	4	5	6	7
		corp de iluminat, 2				
	1	Muncitor	h-om	116,0000	40,02	4 642,32
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	1 600,00	5,04
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	5,00	1 020,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	1 500,00	3 060,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	35,00	98,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2,6800	350,00	938,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,4000	50,00	2 120,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,6800	250,00	670,00
		<i>Total</i>	Lei			1 506,40
38		Corp de iluminat LED 50 W	buc			320,000
	Corp de iluminat LED 50 W	Corp de iluminat LED 50 W	buc	1,0000	320,00	320,00
		<i>Total</i>	Lei			3 840,00
39		Lampa de iluminat LED	buc			65,000
	Lampa de iluminat LED	Lampa de iluminat LED	buc	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	Lei			780,00
40	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor	buc			220,836
	1	Muncitor	h-om	1,8300	40,02	73,24
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	75,00	0,90
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	35,00	0,35
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0005	15 200,00	7,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	75,00	0,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	350,00	126,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	Lei			7 508,44
41		Corp de iluminat pe fatada	buc			340,000
	Corp de iluminat pe fatada	Corp de iluminat pe fatada	buc	1,0000	340,00	340,00
		<i>Total</i>	Lei			10 200,00
42		Corp de iluminat tip Torser	buc			335,000
	Corp de iluminat tip Torser	Corp de iluminat tip Torser	buc	1,0000	335,00	335,00
		<i>Total</i>	Lei			1 340,00
		2.4. Tevi				
43	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			2 563,848
	1	Muncitor	h-om	29,4000	40,02	1 176,59
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	35,00	239,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	7,00	87,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	70,00	28,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	6,00	75,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	350,00	381,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	20,00	182,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	56,00	120,96
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	250,00	272,50
		<i>Total</i>	Lei			6 409,62
44		Canal de cablu	m			67,900
	Canal de cablu	Canal de cablu	m	1,0000	67,90	67,90
		<i>Total</i>	Lei			16 975,00
45	08-02-409-3	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 63 mm	100 m			3 496,800
	1	Muncitor	h-om	39,1000	40,02	1 564,78
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	13 600,00	28,56

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	35,00	33,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	7,00	93,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	6,00	80,40
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,5500	36,00	19,80
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	20,00	134,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	2,00	36,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	55,00	99,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4400	350,00	154,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	29,4000	20,00	588,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	56,00	151,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	8,9700	45,00	403,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4400	250,00	110,00
		Total	Lei			1 748,40
46		Tub gofrat copoflex d.63	m			19,000
	Tub gofrat copoflex d.63	Tub gofrat copoflex d.63	m	1,0000	19,00	19,00
		Total	Lei			950,00
		2.5. Dulapuri, blocuri de comanda				
47	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (Шкаф учета навесной ВЗУМ-ТФ-01-100-01-ЩУ разм. 900x650x275)	buc			394,790
	1	Muncitor	h-om	3,4900	40,02	139,67
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	35,00	8,75
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	39,00	6,63
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	32,00	0,96
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0250	15,00	0,38
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2900	350,00	101,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1500	56,00	64,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2900	250,00	72,50
		Total	Lei			394,79
48	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (в ЩУ)	buc			46,802
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,02	44,82
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	39,00	0,78
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	350,00	0,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
		Total	Lei			234,01
49	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Щит АВР-100-100 - АВР)	buc			209,030
	1	Muncitor	h-om	2,3200	40,02	92,85
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	35,00	5,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	39,00	6,63
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	32,00	0,96
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	15,00	0,22
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	350,00	35,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	56,00	43,12
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	250,00	25,00
		Total	Lei			418,06
50	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит ЩС)	buc			46,800
	1	Muncitor	h-om	1,1200	40,02	44,82
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	39,00	0,78

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	350,00	0,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
		<i>Total</i>	Lei			93,60
		2.6. Accesorii de cablare				
51	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa (выключатель для откр. установки однокл.)	100 buc			7 411,333
	1	Muncitor	h-om	39,5000	40,02	1 580,79
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	39 000,00	6,24
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	39 000,00	11,70
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	70,00	71,40
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	900,00	927,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	75,00	8,25
	124124141	Выключатель для откр установки однокл	buc	100,0000	45,00	4 500,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	350,00	10,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	45,00	288,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	250,00	7,50
		<i>Total</i>	Lei			889,36
52		Коробка ответвительная (для скрытой проводки)	buc			12,000
	Коробка ответвительная (для с	Коробка ответвительная (для скрытой проводки)	buc	1,0000	12,00	12,00
		<i>Total</i>	Lei			60,00
53	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori (ЯТП-0,25 220/36)	buc			793,730
	1	Muncitor	h-om	1,4300	40,02	57,23
	ЯТП-0,25 220/36	ЯТП-0,25 220/36	buc	1,0000	710,00	710,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	70,00	2,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2600	45,00	11,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	Lei			793,73
		2.7. Materiale metalice				
54		Лента из нержавеющей стали F 2007	m			17,500
	Лента из нержавеющей стали F 2	Лента из нержавеющей стали F 2007	m	1,0000	17,50	17,50
		<i>Total</i>	Lei			1 050,00
55		Метал. короб 200x50	m			72,500
	Метал. короб 200x50	Метал. короб 200x50	m	1,0000	72,50	72,50
		<i>Total</i>	Lei			725,00
56		Скрепы для крепления лент А200	buc			315,000
	Скрепы для крепления лент А200	Скрепы для крепления лент А200	buc	1,0000	315,00	315,00
		<i>Total</i>	Lei			315,00
		3. Valoarea utilajului				
57		Dulap Bzum-TF-05-250-59	buc			7 150,000
	Dulap Bzum-TF-05-250-59	Dulap Bzum-TF-05-250-59	buc	1,0000	7 150,00	7 150,00
		<i>Total</i>	Lei			7 150,00
58		Limitator de tensiune ОПС1-В 4Р	buc			1 550,000
	Limitator de tensiune ОПС1-В 4	Limitator de tensiune ОПС1-В 4Р	buc	1,0000	1 550,00	1 550,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 550,00
59		Siguranta ППНИ-33, 100A	buc			250,000
	Siguranta ППНИ-33, 100A	Siguranta ППНИ-33, 100A	buc	1,0000	250,00	250,00
		<i>Total</i>	Lei			250,00
60		Transformator de curent TK-20	buc			275,000
	Transformator de curent TK-20	Transformator de curent TK-20	buc	1,0000	275,00	275,00
		<i>Total</i>	Lei			825,00
61		Intrerupator automat BA47-29 2P 6A tip "B"	buc			35,000
	Intrerupator automat BA47-29 2	Intrerupator automat BA47-29 2P 6A tip "B"	buc	1,0000	35,00	35,00
		<i>Total</i>	Lei			420,00
62		Cutie de metal	buc			1 050,000
	Cutie de metal	Cutie de metal	buc	1,0000	1 050,00	1 050,00
		<i>Total</i>	Lei			2 100,00
		4. Lucrari de proiectare				
63		Ridicarea topografica de control (0,17 ha)	buc			6 500,000
	Ridicarea topografica de contr	Ridicarea topografica de control (0,17 ha)	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
		<i>Total</i>	Lei			6 500,00

APROBAT:

Intocmit

SRL "Eusevas cons" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.